AT, pertencente à frota da DPE/MA

Interessado: Defensoria Pública Estadual do Maranhão

Descrição: Contratação de seguro de veículo das 04 (quatro) camionetes HILUX CD
DSL 4X4 SRV AT, pertencente à frota da DPE/MA.

Valor Total estimado para a contratação R$  23.391,48 (vinte e três mil trezentos e noventa e um reais e
quarenta e oito centavos)

Atenciosamente, em 15 de maio de 2024.

Catarina Pinheiro Silva
Chefe da Divisão de Logística e Consumo Consciente

DLCC/DPE/MA

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696

[...]

Ano/Modelo 2024/2024, com cobertura contra danos materiais 
resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, 
danos causados pela natureza, atos danosos praticados por 
terceiros e assistência 24 horas. 

R$ 23.391,48 

Valor Total Estimado da Contratação é de R$ 23.391,48 (Vinte e Três Mil, Trezentos e 
Noventa e Um Reais e Quarenta e Oito Centavos). 

VII - Justificativas para o parcelamento ou não da solução quando necessária 
para                      individualização do objeto: 

O parcelamento da solução não se aplica tendo em vista a contratação única

[...]

afastada, a critério do administrador, para atender o interesse público de forma mais célere e eficiente.

Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de valores dada pelo
Decreto nº 11.871/2023, a licitação será dispensável quando a aquisição envolva o emprego de recursos
inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros
serviços e compras. Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso concreto, com relação ao
custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse público que

[...]

Por sua vez, a menor proposta relativa aos suprimentos de informática, observando as características
e exigências dispostas no Termo de Referência, foi a da empresa MONUMENTAL CORRETORA DE
SEGUROS, CNPJ nº 61.198.164/0001-60, que apresentou o menor preço, no valor de R$ 14.627,60
(quatorze mil e seiscentos e vinte e sete reais e sessenta centavos).

Deve-se ressaltar que os autos contêm toda documentação necessária para o procedimento, inclusive
a estimativa de despesa para o feito, nos termos do art. 72, II, da Lei nº. 14.133/21. Assim, em atenção ao
comando legal que determina a verificação de existência de recursos financeiros previamente à realização da

[...]

30 MERCEDES SPRINTERBENZ 417

MERCEDES SPRINTERBENZ 417

1 R$ 5.578,65

31 VW modelo 17230 OD EURO 5 - RODOVIÁRIO

MASCARELLO ELLO

1 R$ 16.039,25

32 GRAN MICRO S2 VW 11.180 MASCARELLO 1 R$ 10.627,35

33 PAGAMENTO DE FRANQUIAS 1 R$ 26.600,00

VALOR TOTAL: R$ 184.000,00 (Cento e oitenta e quatro mil reais)

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Universidade Federal do Oeste do Pará.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta

[...]

efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de
qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das
obrigações.

Contudo, nos termos do artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021, poderá ser dispensada a
licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil,

novecentos e seis reais e dois centavos), atualizado pelo Decreto nº 11.871/2023, no caso de
outros serviços e compras.

O valor da solicitação enquadra-se dentro do limite previsto pela legislação, já que o
valor estimado é de R$ 23.391,48 (vinte e três mil, trezentos e noventa e um reais e quarenta e
oito centavos), bem como há a adequação da disponibilidade orçamentária com a natureza da despesa
a ser executada.

O parecer jurídico do referido processo opina pela legalidade da contratação.

O Termo de Referência descreve adequadamente o objeto pretendido, contando com